

平成 30 年度

事業報告書

特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

1 事業の成果

新しく場所を借りて行える助成事業の計画を進めながら、結果的には前年と同規模の音楽療法事業およびコンサート・イベント事業のみの実施となったが、一方で、長年当会で個人療法を受けてくださっていた依頼者のご家族のご協力を得ながら音楽療法ノウハウについて紹介する DVD 制作事業(赤い羽根共同募金全都配分助成事業)が決定した。(制作は次期)「音楽療法ライブ」事業は一定の成果を挙げ始めているようだ。 その他事業および収益事業の実施は該当がなかった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【5,357】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 音楽療法	施設での音楽療法	計 76 回	・世田谷区立三宿つくしんぼホーム ・世田谷区立砧工房 ・イタル成城 ・あらかわ希望の家 ・荒川区立荒川生活実習所	7	18 歳以上の知的障害者及び重度心身障がい者	計 149 名	2,460
(1) 音楽療法	音楽療法イベント (Song & Dance)	計 4 回	世田谷区立総合運動場	5	18 歳以上の知的障がい者	計 18 名	133
(1) 音楽療法	個人対象の音楽療法	計 295 回	上馬 5 丁目音楽室またはクライアントの自宅	6	知的・発達障がい児及び成人、認知症高齢者	計 24 名	2,232
(1) 音楽療法	認可外保育施設における音楽療法ミニセッション	2019 年 5 月 25 日 (土)	ともともらんど	3	乳幼児及びその保護者と保育士	約 30 名	50
(2) 音楽療法を用いたエンターテインメントの提供	実施なし						

(3)高齢者・介護者のための懐かしい音楽の集い	実施なし						
(4)心身に障がいのある子ども達・成人の音楽活動促進	個人のリハーサル	計3回	上馬5丁目音楽室	3	知的障がい者		18
(5)コンサート・イベントの開催	音楽療法ライブ	2018年12月16日(日)	東京保育専門学校	4	発達支援ルームにこっと利用児童及びその保護者	約100名	60
(5)コンサート・イベントの開催	赤い羽根共同募金地域B助成事業障がい児・者とその介護者のための「世田谷区音楽療法ライブ」	2019年3月29日(金)	三茶しゃれなあどホール	14	障害のある児童、成人及びその保護者、介護者	約80名	400
(6)音楽療法とその対象者のための楽器の輸入・製作・販売	実施なし						
(7)音楽療法とその対象者のための楽曲・楽譜・CD・音楽動画等の制作・販売	実施なし (助成事業の決定のみ)						
(8)音楽療法士の育成	学会新認定制度受講者のピアノ試験用トレーニング	計1回	上馬5丁目音楽室	1	成人	1名	4

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
(1) 寄付または委託された物品の販売事業	実施なし				
(2) 歌声喫茶、カラオケサロンの場所や機会の提供事業	実施なし				

元書類收受日 令和2年1月24日

差替書類收受日 令和3年1月21日

法人名: 特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

活動計算書

2018年11月1日から2019年10月31日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	224,000	
賛助会員受取会費	18,000	242,000
2. 受取助成金等		
受取民間助成金	210,092	210,092
3. 事業収益		
(1)音楽療法事業収益	4,832,800	
(2)音楽療法を用いたエンターテインメントの提供事業収益	0	
(3)高齢者・介護者のための懐かしい音楽の集い事業収益	0	
(4)心身に障がいのある子ども達・成人の音楽活動促進事業収益	18,000	
(5)コンサート・イベントの開催事業収益	60,800	
(6)音楽療法とその対象者のための楽器の輸入・製作・販売事業収益	0	
(7)音楽療法とその対象者のための楽曲・楽譜・CD・音楽動画等の制作・販売事業収益	0	
(8)音楽療法士の育成事業収益	4,320	4,915,920
2-(1)寄付または委託された物品の販売事業収益	0	
2-(2)歌声喫茶、カラオケサロンの場所や機会の提供事業収益	0	
4. その他収益		
受取利息	1	
雑収益	83,760	83,761
経常収益計		5,451,773
II 経常費用		
1. 事業費		
(1)人件費		
役員報酬	25,000	
給料手当	1,220,600	
福利厚生費	23,854	
雑給	6,000	
人件費計	1,275,454	
(2)その他経費		
売上原価	21,599	
業務委託費	518,811	
会議費	95,540	
交際費	36,939	
旅費交通費	457,332	
車両費	225,720	
通信運搬費	171,898	
消耗品費	255,318	
修繕費	47,666	
水道光熱費	211,416	
賃借料	58,968	
保険料	3,000	
諸会費	29,613	
租税公課	200	
研修費	4,000	
支払手数料	27,353	
新聞図書費	18,405	
雑費	46,406	
その他経費計	2,230,184	
事業費計		3,505,638
2. 管理費		

(1)人件費			
役員報酬	415,000		
給料手当	35,500		
法定福利費	11,074		
福利厚生費	31,645		
人件費計	493,219		
(2)その他経費			
業務委託費	146,941		
会議費	14,041		
交際費	12,150		
旅費交通費	36,702		
車両費	32,408		
通信運搬費	479,631		
消耗品費	85,200		
水道光熱費	134,129		
地代家賃	240,000		
賃借料	42,120		
保険料	9,270		
諸会費	20,757		
租税公課	12,940		
支払手数料	136,664		
新聞図書費	2,000		
支払利息	517		
雑費	288,962		
その他経費計	1,694,432		
管理費計		2,187,651	
経常費用計			5,693,289
当期正味財産増減額			△ 241,516
法人税、住民税及び事業税			29,100
前期繰越正味財産額			△ 1,737,593
次期繰越正味財産額			△ 2,008,209

元書額収受日 令和 2 年 1 月 21 日

差替書額収受日 令和 3 年 1 月 21 日

元書類收受日 令和 2 年 1 月 24 日

差替書類收受日 令和 3 年 1 月 2 日

法人名： 特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

貸借対照表

2019 年 10 月 31 日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	210,656		
未収金	185,476		
流動資産合計		396,132	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			396,132
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	49,553		
未払金	192,386		
未払費用	18,000		
前受金	300,000		
役員借入金	1,844,402		
流動負債合計		2,404,341	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,404,341
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 1,737,593	
当期正味財産増減額		△ 270,616	
正味財産合計			△ 2,008,209
負債及び正味財産合計			396,132

元書類収受日 令和2年1月24日
 差替書類収受日 令和3年1月1日

財務諸表の注記

- 重要な会計方針
 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によります。
- 事業別損益の状況
 事業別損益の状況は以下の通りです。

													(単位:円)	
I 経常収益														
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	242,000	242,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	210,000	0	0	0	0	0	0	210,000	0	210,000
4. 事業収益	4,832,800	0	0	18,000	60,800	0	0	4,320	0	0	0	4,815,020	0	4,815,020
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63,761	63,761
経常収益計	4,832,800	0	0	18,000	270,800	0	0	4,320	0	0	0	5,114,612	225,761	5,464,772
II 経常費用														
(1) 人件費														
役員報酬	25,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,000	415,000	440,000
給料手当	1,185,600	0	0	0	34,000	0	0	0	0	0	0	1,229,600	35,500	1,258,100
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,074	11,074
福利厚生費	14,287	0	0	0	9,487	0	0	0	0	0	0	23,774	31,645	55,419
雑給	6,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,000	0	6,000
人件費計	1,231,887	0	0	0	43,487	0	0	0	0	0	0	1,275,274	482,219	1,758,493
(2) その他経費														
売上原価	10,799	0	0	0	10,800	0	0	0	0	0	0	21,599	0	21,599
業務委託費	221,895	0	0	0	196,916	0	0	0	0	0	0	418,811	145,941	605,752
会議費	75,168	0	0	0	5,112	0	15,300	0	0	0	0	95,580	14,041	109,621
交際費	38,930	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,930	12,160	49,090
旅費交通費	420,483	0	0	800	31,730	0	4,319	0	0	0	0	457,332	30,702	494,034
車両費	225,720	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	225,720	22,408	258,128
通信運搬費	167,993	0	0	0	3,908	0	0	0	0	0	0	171,901	479,631	651,532
消耗品費	206,995	0	0	0	48,222	0	0	0	0	0	0	255,217	85,200	340,417
修繕費	47,666	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	47,666	0	47,666
水道光熱費	211,416	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	211,416	134,129	345,545
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	240,000	240,000
賃借料	58,968	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	58,968	42,120	101,088
保険料	0	0	0	0	3,000	0	0	0	0	0	0	3,000	9,270	12,270
贈金費	39,613	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39,613	20,757	60,370
租税公課	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	12,940	13,140
研修費	4,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,000	0	4,000
支払手数料	20,972	0	0	0	6,380	0	0	0	0	0	0	27,352	158,664	186,017
新聞図書費	18,405	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,405	2,000	20,405
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	517	517
雑費	1,600	0	0	0	44,806	0	0	0	0	0	0	46,406	283,502	329,908
その他経費計	1,858,632	0	0	800	250,972	0	19,579	0	0	0	0	2,320,184	1,894,412	3,294,412
経常費用計	3,090,519	0	0	800	294,459	0	19,579	0	0	0	0	3,694,838	2,187,251	5,893,229
当期経常増減額	1,742,281	0	0	17,200	△ 23,657	0	△ 19,579	4,320	0	0	0	1,624,774	△ 1,961,490	△ 244,516

- 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
役員借入金	1,893,955	1,893,955	
合計	1,893,955	1,893,955	0

- その他NPO法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
 - 事業費と管理費の按分方法 別紙参照
 - その他の事業に係る資産の状況 該当なし

元書類收受日 令和2年1月24日

差替書類收受日 令和3年1月2日

法人名: 特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

財産目録

2019年10月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
みずほ銀行普通預金	3,972		
みずほ銀行普通預金	206,261		
KooKのSuica	423		
未収金			
事業収益未収入金	184,000		
未収入金	1,476		
流動資産合計		396,132	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			396,132
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金			
役員借入金	1,893,955		
未払金			
講師料	32,632		
通信費	61,231		
清掃等委託業務	18,700		
広告宣伝費	5,500		
給料	2,056		
旅費交通費	3,000		
オリコ	69,267		
未払費用			
車両費	18,000		
前受金			
助成金	300,000		
流動負債合計		2,404,341	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,404,341
正味財産			△ 2,008,209

平成30年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	(ナカイミユキ)	[REDACTED]	平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日
		中井 深雪			
2	○理事・監事	(シノハラエツコ)		平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	平成30年11月1日 ～ 令和元年4月30日
		篠原 恵津子			
3	○理事・監事	(ワタナベヒロコ)		平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		渡部 博子			
4	○理事・監事	(トウドウユキコ)		平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		藤堂 悠紀子			
5	○理事・監事	(サワダタクヤ)	平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		澤田 卓也			
6	○理事・監事	(クライシュリコ)	平成31年1月13日 ～ 令和元年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		倉石 友里子			
7	理事・○監事	(スズノシンイチ)	平成30年11月1日 ～ 令和元年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		鈴野 普一			
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	(ナカイ ミユキ) 中井 深雪	[Redacted]
2	(シノハラ エツコ) 篠原 恵津子	
3	(カナイ フウカ) 金井 風花	
4	(カジノ ヨシミ) 梶野 佳美	
5	(トウドウ ユキコ) 藤堂 悠紀子	
6	(ワタナベ ヒロコ) 渡邊 博子	
7	(シバノ アヤネ) 柴野 彩音	
8	(ハナミ ナオコ) 花見 尚子	
9	(ヤナセ タカナリ) 梁瀬 峻成	
10	(クライ シュリコ) 倉石 友里子	
11	(ハセガワ サエコ) 長谷川 彩子	
12	(アサカワ アキコ) 浅川 明子	